
pag. 1 di 6 
 
 
 
 

 Fasc. Pitre 2024-2.2-6 

COMUNITÀ DELLA VALLAGARINA 
Provincia di Trento 

 
 

Verbale di deliberazione n. 5 
del Consiglio dei Sindaci 

 
 

 

OGGETTO:  Art. 16 della Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 – Presa d’atto nuova 
composizione del Consiglio dei Sindaci. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì VENTIQUATTRO del mese di GIUGNO alle ore 
17.00 nella Sala Nello Aste della sede della Comunità in via Tommaseo n. 5 a 
Rovereto, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il 
Consiglio dei Sindaci della Comunità della Vallagarina.  
 
Presenti i Signori: 

  Presente Assente 

Bisoffi Stefano Presidente X  

Gatti Stefano Sindaco di Ala  X 

Fracchetti Ivano Sindaco di Avio X  

Comperini Cristian Sindaco di Besenello X  

Dossi Dante Sindaco di Brentonico X  

Conci Lorenzo Sindaco di Calliano X  

Graziano Luzzi Sindaco di Isera X  

Barozzi Stefano Sindaco di Mori X  

Scerbo Alberto Sindaco di Nogaredo X  

Maffei Rinaldo Sindaco di Nomi X  

Gasperotti Arturo Sindaco di Pomarolo  X 

Carotta Gianni Sindaco di Ronzo-Chienis X  

Robol Giulia Sindaco di Rovereto   X 

Zenatti Massimo Sindaco di Terragnolo X  

Patoner Maurizio Sindaco di Trambileno  X 

Costa Luca Sindaco di Vallarsa X  

Giordani Julka Sindaco di Villa Lagarina  X 

Furlini Maria Alessandra Sindaco di Volano X  
 

 
Assiste il Segretario Generale dott. Antonio Salvago. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Stefano Bisoffi, nella sua 
qualità di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

5 - 2024 - Delibere Consiglio



pag. 2 di 6 
 
 
 
 

OGGETTO:  Art. 16 della Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 – Presa d’atto nuova 
composizione del Consiglio dei Sindaci. 

 
IL CONSIGLIO DEI SINDACI 

 
Richiamati gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 

5, 6 della L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 
16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 
provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022”, che prevedono quanto segue: 
- art. 15 comma 1 “Sono organi della comunità: a) il consiglio dei sindaci; b) il presidente; c) 
l'assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo”; 
- art. 16 comma 1 “Il consiglio dei sindaci è formato dal presidente e dai sindaci dei comuni 
appartenenti alla comunità. Il consiglio è organo d'indirizzo e controllo. Il consiglio dei sindaci 
approva i bilanci, i regolamenti e i programmi della comunità; individua gli indirizzi generali e ne cura 
l'attuazione; adotta ogni altro atto sottopostogli dal presidente; esercita le altre funzioni attribuitegli 
dallo statuto”; 
- art. 17 comma 2 “Il presidente è nominato dal consiglio dei sindaci, che lo sceglie fra i propri 
componenti o tra i consiglieri comunali dei comuni compresi nel territorio della comunità, entro 
novanta giorni dal termine del mandato del presidente uscente. Fino alla nomina del presidente 
svolge le funzioni di presidente il sindaco del comune con la maggiore consistenza demografica fra 
quelli che compongono il consiglio dei sindaci”; 
- art. 17 comma 3: “Il presidente può inoltre essere scelto tra i cittadini iscritti nelle liste elettorali di 
qualsiasi comune della Repubblica, da almeno quattro quinti, arrotondati all'unità superiore, dei 
componenti del consiglio dei sindaci. In questo caso si applicano le cause di ineleggibilità e di 
incompatibilità di cui agli articoli 78, 79 e 80 della legge regionale n. 2 del 2018”; 

 
Preso atto: 

- che in data 22/08/2022 con deliberazione n. 1, il Consiglio dei Sindaci ha nominato all’unanimità il 
signor Stefano Bisoffi in qualità di Presidente della Comunità della Vallagarina; 
- che in data 22/08/2022 con deliberazione n. 2 si è provveduto alla formale presa d’atto della 
composizione del Consiglio dei Sindaci della Comunità della Vallagarina che risultava formato da: 

 

Stefano Bisoffi Presidente 

Soini Claudio Sindaco di Ala 

Fracchetti Ivano Sindaco di Avio 

Comperini Cristian Sindaco di Besenello 

Dossi Dante Sindaco di Brentonico 

Conci Lorenzo Sindaco di Calliano 

Graziano Luzzi Sindaco di Isera 

Barozzi Stefano Sindaco di Mori 

Scerbo Alberto Sindaco di Nogaredo 

Maffei Rinaldo Sindaco di Nomi 

Gasperotti Arturo Sindaco di Pomarolo 

Carotta Gianni Sindaco di Ronzo-Chienis 

Valduga Francesco Sindaco di Rovereto 

Zenatti Massimo Sindaco di Terragnolo 

Patoner Maurizio Sindaco di Trambileno 



pag. 3 di 6 
 
 
 
 

Costa Luca Sindaco di Vallarsa 

Giordani Julka Sindaco di Villa Lagarina 

Furlini Maria Alessandra Sindaco di Volano 

 
- che a seguito delle dimissioni dei Sindaci di Rovereto Sig. Valduga Francesco e di Ala Sig. Soini 
Claudio, con deliberazione n. 23 dd. 23.09.2023 si è provveduto alla presa d’atto della nuova 
composizione del Consiglio dei Sindaci della Comunità della Vallagarina che risultava formato da: 

Bisoffi Stefano Presidente 

Lorenzini Luigino Vice Sindaco di Ala 

Fracchetti Ivano Sindaco di Avio 

Comperini Cristian Sindaco di Besenello 

Dossi Dante Sindaco di Brentonico 

Conci Lorenzo Sindaco di Calliano 

Graziano Luzzi Sindaco di Isera 

Barozzi Stefano Sindaco di Mori 

Scerbo Alberto Sindaco di Nogaredo 

Maffei Rinaldo Sindaco di Nomi 

Gasperotti Arturo Sindaco di Pomarolo 

Carotta Gianni Sindaco di Ronzo-Chienis 

Robol Giulia Vice Sindaco di Rovereto 

Zenatti Massimo Sindaco di Terragnolo 

Patoner Maurizio Sindaco di Trambileno 

Costa Luca Sindaco di Vallarsa 

Giordani Julka Sindaco di Villa Lagarina 

Furlini Maria 
Alessandra 

Sindaco di Volano 

 
Richiamato l’articolo 59, comma 1, della L.R. 2/2018, Codice degli enti locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige: 
Art. 59 (Dimissioni, impedimento, rimozione, decadenza, sospensione o decesso del sindaco) 
1. Nei comuni della regione, in caso di dimissioni, impedimento permanente, rimozione, decadenza 
o decesso del sindaco, la giunta decade e si procede allo scioglimento del consiglio. Il consiglio e la 
giunta rimangono in carica fino all’elezione del nuovo consiglio e del nuovo sindaco. Le funzioni del 
sindaco sono svolte dal vicesindaco o dall’assessore anziano, in caso di assenza, impedimento o 
cessazione dalla carica del vicesindaco. 

 
Rilevato che a seguito delle recenti elezioni sono stati eletti Sindaci per il Comune di Ala il Signor 

Stefano Gatti e per il Comune di Rovereto la Signora Robol Giulia; 
 
Risulta quindi necessario procedere alla presa d’atto della nuova costituzione del Consiglio dei 

Sindaci. 
 



pag. 4 di 6 
 
 
 
 

Ritenuto di dichiarare, in considerazione di provvedere con i conseguenti adempimenti, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 4 
della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti della Comunità della Vallagarina. 

 
Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnico-

amministrativa espresso dal Segretario generale. 
Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità contabile 

espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Richiamata la discussione così come apparente dal verbale di seduta. 
 

Visti: 
 il Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici della Comunità della Vallagarina; 
 lo Statuto della Comunità della Vallagarina; 
 la L.P. 9/12/2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 
e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009, n. 42”; 

 il vigente Regolamento di contabilità approvato del Consiglio della Comunità; 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
 

richiamati: 
 la delibera del Consiglio dei Sindaci della Comunità della Vallagarina n. 35 del 18 dicembre 2023 

di approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-
2026 e s.m.i.; 

 la delibera del Consiglio dei Sindaci della Comunità della Vallagarina n. 36 del 18 dicembre 2023 
di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e s.m.i.; 

 il Decreto del Presidente della Comunità della Vallagarina n. 163 del 28 dicembre 2023 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e s.m.i.; 

 il decreto del Presidente della Comunità della Vallagarina n. 34 di data 28 marzo 2024 e 
successivo decreto n. 68 del 21 giugno 2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026 della Comunità della Vallagarina; 

 
 Con voti favorevoli n. 13, contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 13 consiglieri presenti e votanti, 
espressi in forma palese per alzata di mano, accertati dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori 
Signori Furlini Maria Alessandra e Conci Lorenzo; 

 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, della nuova composizione del 

Consiglio dei Sindaci della Comunità della Vallagarina, che risulta così composto: 
 

Bisoffi Stefano Presidente 

Gatti Stefano Sindaco di Ala 

Fracchetti Ivano Sindaco di Avio 

Comperini Cristian Sindaco di Besenello 



pag. 5 di 6 
 
 
 
 

Dossi Dante Sindaco di Brentonico 

Conci Lorenzo Sindaco di Calliano 

Graziano Luzzi Sindaco di Isera 

Barozzi Stefano Sindaco di Mori 

Scerbo Alberto Sindaco di Nogaredo 

Maffei Rinaldo Sindaco di Nomi 

Gasperotti Arturo Sindaco di Pomarolo 

Carotta Gianni Sindaco di Ronzo-Chienis 

Robol Giulia Sindaco di Rovereto 

Zenatti Massimo Sindaco di Terragnolo 

Patoner Maurizio Sindaco di Trambileno 

Costa Luca Sindaco di Vallarsa 

Giordani Julka Sindaco di Villa Lagarina 

Furlini Maria Alessandra Sindaco di Volano 

 
2. di trasmettere la presente deliberazione al Servizio Finanza Locale della Provincia Autonoma di 

Trento e alla Regione Trentino-Alto Adige; 
3. con separata votazione, con voti favorevoli n. 13, contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 13 consiglieri 

presenti e votanti, accertati dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori, si dichiara la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del combinato disposto dell’art. 14 - comma 
7 - della L.P. 3/2006 e ss.mm. e dall’art. 183 – comma 4 – della L.R. 3.05.2018 n. 2; 

4. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso il presente 
provvedimento:  
a) è ammesso ricorso in opposizione al Presidente della Comunità della Vallagarina entro il 
periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018;  
b) rimane ferma la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale a seconda dei vizi 
sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
notificazione del provvedimento stesso. 

 
 
 
AS/cz 
_____ 
 

 



 

pag. 6 di 6 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE:  

Ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. approvato con la L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 la presente 
deliberazione, dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo telematico, pena 
decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 25.06.2024 
al 05.07.2024). 

 

 

____________________________________________________________________ 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO REGGENTE  
  Stefano Bisoffi1         dott. Antonio Salvago1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

  
 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 L’originale informatico firmato digitalmente è conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (art.3bis e art.71 d.lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art.3 d.lgs. 39/1993). 

 
 



 
Pagina 1 di  1 

Fascicolo PiTre 2024-2.2-6 
 
 

COMUNITÀ DELLA  
VALLAGARINA 

 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 

Vista la proposta di deliberazione, acquisita con numero grigio PiTre ID 114572905 
versione 1 su tale testo, corrispondente alla deliberazione definitiva, si esprime ai sensi degli 
articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con Legge regionale n. 2 del 3 maggio 2018 
 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, senza osservazioni. 
 
 
 

LA RESPONSABILE  
dott.ssa Cristina Baldo 1 

 
 

 

 

1 L’originale informatico firmato digitalmente è conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (art.3bis e art.71 d.lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art.3 d.lgs. 39/1993). 

5 - 2024 - Delibere Consiglio - Allegato Utente 1 (A01)



 

 

Fascicolo PiTre 2024-2.2-6 
 

COMUNITÀ DELLA  
VALLAGARINA 

 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 
 
 
 

Vista la proposta di deliberazione, acquisita con numero grigio PiTre ID 114572905 versione 
1, su tale testo, corrispondente alla deliberazione definitiva, si esprime ai sensi degli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale n. 2 del 3 maggio 2018 
 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza osservazioni. 
 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Antonio Salvago1 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
1 L’originale informatico firmato digitalmente è conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche 

(art.3bis e art.71 d.lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art.3 d.lgs. 39/1993). 

5 - 2024 - Delibere Consiglio - Allegato Utente 2 (A02)


	

		2024-06-25T09:46:50+0200
	ANTONIO SALVAGO




